Referências bibliográficas:

1. Fontes:

ALEXANDRE DE HALES. 1924. *Summa Theologica. Iussu et auctoritate Rmi P. Bernardini Klumper, totius Ordinis Fratrum Minorum Ministri Generalis. Studio et Cura PP. Collegii S. Bonaventurae ad fidem codicum edita. Tomus I. Liber Primus. Quaracchi: Ex typographia Collegii S. Bonaventurae.*

⁹³ De fato, Duns Escoto (2008, p. 518; *loc. cit.*, n. 33) não fala ali sobre o calor, mas dá um exemplo sobre o homem: “Ad tertium quando dicitur quod Deus non potest facere hominem sine quantitate, dico quod falsum est. Et cum probas quod ‘esse organicum corpus’ ponitur in definitione eius, dico quod ‘organicum’ quod ponitur in definitione eius non dicit quantitatem vel partes tales sub quantitate, sed dicit corpus habens plures partes heterogeneas quibus competit, virtute animae, multiplex operatio. Non dicit tamen tales partes ut extensas per quantitatem, quia breviter numquam in aliqua definitione substantiae est necessario ponendum accidens.” – “Para o terceiro, quando é dito que Deus não pode fazer o homem sem a quantidade, digo que é falso. E como provas que ‘ser um corpo orgânico’ é posto na definição dele, digo que o ‘orgânico’ posto na definição dele não diz a quantidade ou tais partes sob a quantidade, mas diz o corpo que tem várias partes heterogêneas às quais cabe, em virtude da alma, uma operação múltipla. Não diz, porém, tais partes enquanto extensas pela quantidade, porque, em suma, jamais o acidente deve ser posto como necessário numa definição de substância.”

⁹⁴ “Sed quod sint sic apta nata ad tales motus, hoc est necessarium et sic scitum demonstrative. Sed quod modo sint aliter mota, ut tempore Iosue vel Ezechiae, vel sicut legitur in vitis patrum de sole, hoc est contingenter factum et ideo haec non possunt sciri demonstrative. Sed si habent tales motus quales deprehensi sunt sol et luna habere prius, tunc sequitur de necessitate scientia. Unde in eodem aspectu se habent sol et luna modo ac si non fuisset ibi aliquis novus motus vel nova coniunctio temporibus praedictis. Quod patet quia sicut contra movebatur unum corpus, ita totum caelum vel corpus motum subito revertebatur ad locum suum ad habendum uniformitatem.”

Boaventura, *vide* Boaventura de Bagnoreggio.

BOAVENTURA D'E B' AGNOREGGIO. 1883. *Commentaria in Quatuor Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi in Primum Librum Sententiarum*. Studio et Cura PP. Collegii a S. Bonaventura (ed.). [= *Bonaventurae Opera Omnia*, Tomus I, Distributio II (Distinção 23 à 48)]. Quaracchi: Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae.